
 
 

   

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “Ernesto Guala” 
www.istitutoguala.it 

Posta elettronica certificata : cnis01600l@pec.istruzione.it 

Sezione  Associata - Istituto Tecnico Commerciale e Geometri “Ernesto GUALA” 

P.zza Roma n. 7, Bra (CN) - Tel. 0172/413760 - Fax. 0172/430380 e-mail : cnis01600l@istruzione.it 

Sezione Associata – IPSIA di Bra 

V. le Rimembranze n. 19, Bra (CN)  - Tel- 3455552296 

Codice fiscale 91022900046 
 

 

OGGETTO: Costituzione Commissione Aggiudicatrice per conferimento incarico di Esperto esterno 

PSICOLOGO per realizzazione “SPORTELLO d’ASCOLTO” a.s. 2019/2020 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni  e   

Compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione e per la  

semplificazione amministrativa"; 

VISTO l’articolo 7 comma 6 e 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si prevede che “le 

amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i  propri ordinamenti, procedure 

comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni sulla gestione  

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 

2015, n.107", in particolare gli articoli 43- 44 che disciplinano le norme relative al conferimento dei 

contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», modificato dal D.L. 30/12/2016 

n.244 e dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

CONSIDERATA  l’approvazione del Programma annuale 2020 da parte del Consiglio di Istituto in data  

20/01/2020 ; 

VISTO il Ptof 2019-2022 

PRESO ATTO della necessità di reperire un esperto psicologo per realizzare all’interno dell’Istituto                                     

Scolastico uno “sportello d’ascolto”  finalizzato a: 

                                - individuare nella popolazione scolastica problematiche psicologiche irrisolte, casi di    

                                 disagio, situazioni a rischio; 

                               - migliorare le capacità degli studenti di comprendere se stessi e gli altri e di comportarsi  

                                  in maniera consapevole; 

                               - affrontare le problematiche inerenti alle relazioni tra le varie componenti della scuola; 

                               - fornire ai docenti e famiglie strumenti, strategie, consulenza, aggiornamenti, sostegno  

                                   per gestire percorsi di educazione al benessere, all'affettività ; 

VISTO il “Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti 

esterni a norma dell’ art. 7, c.6 del D. Lgs. 165/2001 e dell’art. 43 del D.I. 129/2018” approvato dal Consiglio 

di Istituto in data 13/11/2019; 

VISTO l’Avviso Interno prot. 1012 del 12/02/2020 di  selezione di personale interno per il conferimento 

dell’incarico di cui si tratta; 

CONSIDERATO che alla scadenza del termine del 14/02/2020 ore 10:00 non sono state proposte candidature 

da parte di personale interno all’istituzione Scolastica; 

 

 



VISTO  l’Avviso Pubblico per la selezione di un esperto Esterno Psicologo ( Prot. 1180 del 18/02/2020 ) ; 

VISTA  la istanza di selezione presentata dalla dottoressa Arlorio Alessandra ( Prot. 1294 del 21/02/2020) ;  

DATA la necessità di costitutire una Commissione interna i cui membri non versino in situazione di 

incompatibilità per la valutazione delle istanze presentate e l’affidamento dell’ incarico ; 

DATO ATTO che  i membri della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, dovranno 

dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’insussistenza delle cause di incompatibilità e di 

astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’ art. 77 del D.lgs. 50/2016;  

PRECISATO  che i componenti della Commissione, in quanto dipendenti dell’ Amministrazione , svolgeranno 

tale funzione nell’ambito delle rispettive attività d’ufficio, e pertanto non è previsto alcun compenso; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri per l’Istituzione scolastica; RICHIAMATO 

il D.Lg. n. 33 del 14/03/2013, art. 23-26-27 sul “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

CONSIDERATA   la situazione di emergenza epidemiologica che ha determinato un contingentamento  del 

personale in servizio nella scuola con conseguente impossibilità di includere tra i  membri della costituenda 

Commissione docenti in servizio presso l’Istituzione  Scolastica, limitanto al contempo e per le stesse ragioni, a 

3 il numero dei componenti della stessa; 

 

Tutto ciò considerato, che costituisce parte integratnmte del presente provvedimento 

 

DISPONE 
 

La Commissione per la valutazione delle candidature presentate e l’affidamento dell’incarico  diPsicologo per 

la realizzazione dello “Sportello di Ascolto” na.s. 2019/2020 è così composta: 

 

1) Prof.ssa Alessandra MASSUCCO , Dirigente Scolastico, Presidente 

2) Dott. Francesco OLIVERI, Dsga, Segretario 

3) Ass. Amm. Teresa CAGNINA, Componente 

  

La commissione giudicatrice si riunirà in seduta pubblica il giorno Mercoledì 01 Aprile  2020 alle ore 12.30 

nell’Ufficio del DSGA per procedere alle operazioni di valutazione delle istanze. I lavori dovrano concludersi 

in giornata. 

 

Il presente provvedimento,trasmesso agli interessati, vale come formale atto di nomina. 

 

 

                                                                                                                      Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                            Prof.ssa Alessandra MASSUCCO  

                                                                                                                  Firmato Digitalmente 



 

 

ATTO DI ACCETTAZIONE DI INCARICO E DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE DI 
INCOMPATIBILITÀ PER LA NOMINA A COMMISSARIO DI GARA EX ART. 77 D.LGS. N. 
50/2016 

 
Il/la sottoscritto/a  , nominato dall’Istituto d’Istruzione Superiore “E. 

Guala” di Bra componente della commissione giudicatrice di cui all’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, con 

apposita Determina Dirigenziale, in relazione alla procedura per la valutazione delle istanze di 

partecipazione  alla selezione per l’afffidamento dell’incarico di PSICOLOGO per l’a.s. 2019/2020. 

 

DICHIARA 
 
• di accettare la nomina di cui sopra; 

 

• di non trovarsi nelle condizioni previste dall’art. 3.1, delle Linee guida A.N.AC. n. 5, aggiornate con 

deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018 - Criteri di scelta dei commissari di gara e di 

iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici; 

 

• con riguardo ai commi 2 e 3 dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016, e in particolare all’art. 7 del DPR n. 

62/2013 e all’art. 51 del Codice di Procedura Penale, di non versare in una situazione di conflitto di 

interesse che determina l’obbligo di astensione; 

 

• di essere consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di 

dichiarazioni mendaci; 

 

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, dichiara altresì, in conformità a 

quanto previsto dell’art. 77, commi 4, 5 e 6 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016: 

 

1. di non aver svolto alcuna altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto 

da affidare con la procedura in oggetto; 

 

2. di non avere rapporto di coniugio, di convivenza, di parentela o di affinità con i partecipanti alla 

selezione; 

 

3. di non aver concorso, in qualità di membro di commissione giudicatrice, all’approvazione di atti 

dichiarati illegittimi, con dolo o colpa grave accertata in sede giurisdizionale con sentenza non sospesa; 

 

4. di non essere a conoscenza, al momento dell’assunzione dell’incarico di Commissario della gara in 

oggetto, della sussistenza di alcuna situazione che ai sensi dell’art. 51 del codice di procedura civile 

comporti l’obbligo di astensione dalla partecipazione alla Commissione. 

 

Il sottoscritto dichiara, inoltre, di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. N. 196/2003 

ed al Regolamento UE/2016/679, circa il trattamento dei dati personali raccolti e in particolare che detti 

dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il 

quale la presente dichiarazione viene resa. 

 

DATA e LUOGO Firma 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  


		2020-04-01T11:08:25+0200
	Alessandra Massucco




